tis p*b*atur h*ab*. nam pena apposita*u* c*o*p*rom*iss*o*. p*ce*
dit ad reg*ist*on*em* pt*iu*m. et nib*ol*omin*is* in tot*u* p*er* ex*ig*i*o*
et*u* bic b*ab*e*r*o*o* ad i*ter*esse. nam p*ec* pena p*er* appo-
ni*u* ad pun*ie*nd*u* e*u*gi*o* qui p*are* seu p*act*is obt*emper*are
rec*ul*at*ur*. nam nib*ol* tam naturale*u* q*uod* fiat id. q*uod* sc*en*el
inter*pt*es p*u*ent*u* em*ph* et*u* in. l*et*. i*o*. ff. de pac*o*. v*ii* et*u* lex p*si*
der*ans* difficultatem que*u*latur*u* p*band*o*o* i*ter*esse
p*l*au*uit* et*u* loco*o* i*ter*esse appon*at*ur*u* sic*ele*ue*o* pars
ab on*ere*. p*band*o*o* i*ter*esse*o*. et*u* inst*it*. de v*o*. ob*o*. in. f*u*. h*ab*. p*ced*
t*u*nt*is* n*isi* pena f*uerit* apposita*u* fr*and*em v*l*tar*ar* et*u* de
hoc p*st*et*ur*. q*uod* t*u* n*on* p*er* ex*ig*i*o*. ar*o*. in. c*on*. il*o* vos*o* de p*ig*.
et*u* in. c*on*. ad no*str*am. de emp*o*. et*u* ven*o*. et*u* in. l*et*. cl*am* alleg*as*.
L*e*. de plur*is*. Si aut*u* dubit*is* an*o* sit apposita*u* i*fraud*em
disting*ue*. aut*u* pena est apposita*u* sup*o* solut*o*ne q*u*ntitat*is*
aut*u* sup*o* p*missione* fact*o* seu sup*o* p*missione* dandi cert*u*
sp*ec*ia*o* nulla p*ri*ma p*ec*ed*ent* oblig*atione* q*u*ntitat*is*. et*u* hoc
vit*u*mo casu*o* non p*l*au*uit* fr*aus* f*in* om*ne*. ar*o*. h*ab*. et*u* i*in*.
c*on*. p*tu*s. j*ur*e*o*. q*uod* si*ten*ent*is* do*c*. in. d*omi*. l*et*. cum alleg*as*.
n*isi* ex*al*io*s* con*iect*ur*is* co*ic*atur fr*aus*. p*one* ex*empl*u*s*
prom*isi* fabric*ar* t*u*bi dom*u* vel dare t*u*bi equ*um* et*u* in
casu*o* quo*uod* ad*imple*re*o* p*mis*ti cert*u*am pena*o*. hoc en*iz*
casu*o* non pot*est* p*l*au*uit* fr*aus* sed*u* prior*is* casu quando*u*
pen*a* f*uerit* apposita*u* sup*o* solut*o*ne q*u*ntitat*is*. aut*u* pena f*uerit*
apposita*u* simpliciter*o* si*q*u*nt*itas*o* in termino*o* non f*uerit* so*l*
luta*o* et*u* p*l*au*uit* apposita*u* fr*and*em v*l*tar*ar* p*er* l*et*. cu*l*
alleg*as*. pre*al*. et*u* ten*ent* ib*o* doc*o*. et*u* p*er* Julian*as*. in. h*ab*.
idem pap*ini*an*is*. ff. de ac*ad*. emp*o*. et*u* bar*o*. in. l*et*. ro*ga*st*u*. in.
h*ab*. i*o*. si*cer*. pe*o*. et*u* doc*o*. no*str*ib*o*. et*u* d*ixi* in add*o*. spe*o*. in. ti.
d*sol*u*s*. et*u* ob*li*. h*ab*. i*o*. in prima colum*o*. q*uod* h*ab*. p*ced*it*u* p*ser*tim*is*
si*per* h*ab*ens*o* est v*l*tar*ar* quasi*u*nn*uat* idem esse etiam*o*
si*non* sit v*l*tar*ar* in. d*omi*. in. d*omi*. suam*o*. vid*et* ex*ig*ere
q*uod* sit v*l*tar*ar* alias*o* non p*l*au*uit* fr*aus*. f*u* p*er* intellig*o*.
In*no*. et*u* re*strin*gi quando*u* pena f*uerit* apposita*u* in pro-
missione fact*o*. fac*u*s*o* si*in* solut*o*ne q*u*ntitat*is*. na*tex*
in. d*omi*. h*ab*. idem pap*ini*an*is*. et*u* in. l*et*. cum alleg*as*. pre*al*.
lo*qui* ind*ist* i*ter* q*uicq* p*ec*ed*ent* oblig*atione* q*u*ntitat*is*
sub*mitt*it*u* fact*o* et*u* pena appon*it* super fact*o* et*u* n*on*
im*mediate* super q*u*ntitat*is*. exempl*um* prom*iss*ito*o* cre-
ditor*o* me*o* sol*u*ne pec*uni*arn*is* in t*al* termino*o*. Item*o*
mit*ito* ven*ire* ad*ind*ic*em* et*u* recip*ere* p*cept*um de sol*u*ndo*o*
vel dare p*ign*or*ia* et*u* si*no* fec*ero*. p*mit*to*u* sol*u*ndo*o* pe*nam*. et*u* h*ab*. casu*o* dubit*atur* an*o* pena*o* sit apposita*u* i*fraud*em
v*l*tar*ar*um*o*. Jo*an*. in add*o*. pred*ic*ra ten*et* q*uod* sic*ex* quo*cu*
pre*cess*it*u* oblig*atio* q*u*ntitat*is* et*u* d*ixi* q*uod* Dy*o*. ten*uit* ill*o*
opi*o*. in. l*et*. cum sequ*is*. ff. de p*di*. et*u* dem*o*. p*er* ill*o*. l*et*. sed*u*
do*o*. An*o*. sent*it* h*ab* contr*ar*ium*o*. et*u* d*icit* hoc tenu*isse* but*is*
in. d*omi*. l*et*. cum alleg*as*. n*isi* contr*ah*ens*o* ess*et* v*l*tar*ar*us*o*.
sed*u* alleg*o* t*u*bi bar*o*. qui exp*res*se hoc tenu*it* in dict*o*. l*et*.
rog*ast*u**. in. h*ab*. primo*o*. Ratio*o* est*o*. qu*ia* per*o* istud pact*um*
de d*and*is*o* p*ign*or*ibus*. vel*o* de ven*iendo* ad*ind*ic*em*.
n*ib*il*u* m*ibi* de*est* sed*u* fec*o* ut*est* mag*is* cont*us*. pena*o*

De arbitris.

sunt est: apposita non ppter solutōrem retardatam sed quia tu non obseruasti paciū de vāndis pignorib⁹. Et ex ppter. cr̄is dic q̄ si mutuo tibi centum cum b̄ pacto p̄ quod aliquid mibi adest rōne q̄ titatis mutuata q̄ et rōra. ut nō. glo. i. o. l. rogasti. et facili. xiiij. q. ij. q̄ si per totum. et per hoc habes hunc articulū declaratiū et hec pcedant quo ad primam partē glo. In scđa pte glo. intrat q̄stionem nūnqđ possit indistincte agi ad penam sive pars fuerit stipulata sive arbitrii in favorib⁹ partis. et tenet q̄ sic. et habes ex hoc singulariter nota re q̄ arbitrii p̄ stipulati pēnam vt stetur arbitrio in favore p̄tis. ~~c~~hanc op̄i. videtur primo tenere spe. eo. ti. q. i. v. sed q̄ritur quare. sed postea refert placentinū tenuisse p̄trarium et nūbil expresse eligit. Doc. etiā b̄c simpliciter remittunt ad dictum spe. l. vide cūdē spe. in. d. q. i. v. quid si stipulatge vbi firmat q̄ arbitrii nō potest stipulari vt stetur laido. q̄ regula est vt alteri ne nos stipulari possit. vt in. l. stipulatio ista. q. alteri. ff de v. ob. et insl. de inati. sti. q. alteri. vnde si dera q̄ si non valer stipulatio hoc casu in quo arbitriū posse cē sine effectu fortius non debet valere in precedenti ca- su vbi solum stipulatur pena. et b̄ verius de iure cuius li. f̄ de iure canonico poterit agi ex stipulatiōne alteri fa- cta saltini quando verba stipulatiōnis dirigantur in per- sonam stipulatoris reputa. p̄mittis mibi q̄ seruabis arbitrium vel q̄ solues talēm penam alteri parti obser- nanti. nam de iure cūlī hoc casu nascitur obligatiōna- turalis. vt nō. in. l. i. ff. de pac. et in. l. stipulatio. in. q. si quis inslā. ff. de v. ob. ergo ratōne naturalis obligatiōnis potest agi de iure canonico. vt in. c. i. de pac. et dic ut ibi dixi et vide glo. iij. q. vii. q̄notiens. In tercia parte glo. formar q̄stionem. nunquid soluta pena ap- posita in p̄tōmissō possit agi vt stetur sententie et co- cludit q̄ non per multa iura. et in hoc glo. dicit verita- tem. et videtur tex. ultra iura alle. in gl. in. l. dgo. in. q. senel. ff. eo. vbi dicitur q̄ semel pena soluta solvis co- p̄tōmissū nec amplius potest pena exig. hoc dicitur glo. lūmitat nisi fuerit clausula apposita in p̄tōmissō vt pena soluta stetur arbitrio. et in b̄ nō. glo. singulariter q̄ non reperitur tex. specificē super hac materia. nam iura que gh. allegat loquuntur in transactōne. et vide tu glo. in. c. p̄tōmis. f̄. de locato in v. biennium. et volt idēz esse in alio contractu vbi fuit apposita pena et clausula vt soluta pena firmus maneat contractus. nam tūc pe- na potest exigi vt obseruetur contractus per. l. pe. all. in glo. et dicit nō. ista glo. q̄ ista clausula solum opera- tur respectu obseruatiōnis contractus. vnde iste qui co- trauenit non potest soluta pena dicere vt obseruetur co- tractus. et idem nō. in. l. q. L. de iure emphī. Et no- ta egr̄ glo. q̄ arbitrium penale potest emologari vbi est apposita ista clausula q̄ stetur arbitrio ic̄. et hanc p-

tem tenuerint l. y. 250. et odofre. in. l. cum antea. l. eo. mouentur. quia ista clausula debet aliquid operari Item iudex debet indicare prout partes convenient. vt in. l. si conuenerit. ff. de re iudi. sed l. a. bal. et marti- nus de fano. et l. a. de ra. huic dicto resistunt. quia cuj̄ laudum emologetur solum in duobus casibus conten- tio in dicta. l. cum antea. extra illos duos casus non debet dari actio ex lando adducunt istas rationes. l. o. an. simpliciter recitat hic hec dicta legistarum et non eligit videtur tamen transire hoc respectu cuj̄ bac⁹ op̄i. l. o. anto. remittit ad nō. f̄. eo. pertuas. sed tu tene glo. et videtur tenere l. a. it p̄fōr. ff. de re iudi. et in dicta. l. cum antea. et idem ibi l. a. in dicta. l. si duo. l. y. 250. Et conclude hunc articulū clariss sic q̄ vbi compromissū est penale non emologatur tacitū nitate decem dicrum. vnde non habet locum. l. cum antea. vt ibi communiter nota. sed solum agitur ad pe- nam. Vnde autem in compromissō penali fuit apposita ista clausula vt pena soluta stetur arbitrio videntur in effectu duo compromissa vnum penale aliud sine pe- na. vñ soluta pena reminet compromissū purū. vnde poterit agi ac si nulla pena fuisset apposita. et per con- sequens si pars tacuit per decem dies arbitrium est e- mologatum si autem contradicit infra decem dies tūc potest exigi pena et postea potest agi ex arbitrio puta ad interest securitatem distinctionem. c. per tuas. j. eo. dem. et ibi plenius dicunt de ista emologatione.

Ultimō adverte. nam tex. hic in fine. videtur vel- le quod licet laudum sit a partibus receptum solum nihilominus agitur ad penam quando non fuit appo- sita ista clausula. sed contra hoc facit. nam ex quo p̄tes semel sp̄tōbanerunt laudum expresse debet dari actō ad indicatum vt in. c. per tuas. j. eo. et dicta. l. cum antea. sed docto. vt arbitror metu controȳ dicunt q̄ hoc laudum fuit receptum a partibus tempore compromissi. quia promiserunt seruare laudum non autem sp̄tō- bauerunt laudum latum. sed certe hec solutio impro- priat verba textus. cum dicat quod ipsum arbitrium fuit sponte receptum ab vtrāq; parte vnde considero quod de iure cūlī possit optime pcedere iste textus. quia arbitrium penale non potest emologari etiam ex- pressē ad hoc vt ex eo detur actio. quia non possunt p̄tes facere q̄ arbitrium habeat vim sententie. vt in. l. i. et quod ibi nō. l. eo. et satie voluit bar. in locis preal- lega. quod intellige nisi fuisset receptum laudum per stipulationem. et tunc ageretur non ex sententia sed ex stipulatu quemadmodū possunt partes per stipu- lationem approbare sententiam nullam vt valeat tanq; pactum et non tanq; sententia. vt est tex. nō. in. l. q. S. communitia utriuscq; iudic. et ibi nota. et plenius per

bar. in. l. mica. L. qui p sua iuris. facit quod nō. g. in
c. significasti. de fo. pte. f de iure canonico nō videt pdcā
pideratio paedere. qd cum valeat nndū pactū ut i. c. i.
d pdc. bñ potuerū ptes p pactū nndū approbare arbitriū
penale ut sic agas ad ipsius obseruantia nō. ignore
laudi f rīgore pacti. et idem de iure canonico pmissu
trānū est difficile nō improphano līam ego putare p
tex. possit intelligi qn laudū etiā fuit penale. t ptes qz
arbiter dixit papiro ibi sub tali pena ut tales rem recti
tuas aduerseris pti. nā tūc qntūqz ptes approbauerint
laudū nō pte agi nisi ad penā. qz fuit pceptū factū sub
pena. vñ ptes vñlēt approbare laudū cū distinctione
pena. f qn lex aliq. pbit et sub pena tunc ad obseruan
tiam legis sufficit solvere penā. vt nō. in. l. n dubiū. L.
de legi. et dico in. c. fi. de postu. pta. et hoc casu intelli
go istum tex.

Vm tempore pindiciū pape de
libertate cōpromittere nō pte vñ p alia verba
pt sic summarī clariss. Ecclia exēpta nō pte in pindiciū
cū exēptōis p promittere dividit. nā in pma recitat fa
cū p promissi. in scđ a laudū latū qd p pte approbat et
p pte reprobat. scđa ibi qz liime. tercia rōcm reproba
tōnis submittit ibi cū et si. Nō pmo qz sup qdē ver
tente iter abbate et aliquos et mōchos suis pter fieri com
pmissum. et isto pbaſ vñ intellectū intelligendo qz
aut erat qd iter abbate et mōchos suos. aut iter abba
tem et ep̄m et de oib⁹ fuit cōpromissum in archiep̄m
et hanc intellectū approbat Inno. b dicens qz forte isti
mōchi erat plati istaz capellaz et dicebant le esse subie
ctos ep̄o et nō abbati. Hosti. tñ tenuit qz vñca erat hic
qd. s. inter abbate et mōchos ex via pte et ep̄m ex alia
et verba tex. ibi quosdā tuos mōchos p̄tinuat p' isto
verbū te. et p intellectū facit suprascp̄ta decretalis vñ
scribitur abbati et puentui. f intellectus Inno. mibi
plus placit. tñ qz līa impropriat p alii intellectū quia
līa dicit et quosdā tuos mōchos. vñ pondera verbū
et quosdā. nō em dicit et mōchos simpliciter nec ē vis
sup quo erat inter eos ptentio cū in multis possit acci
dere. b tñ sc̄is qz abbas monacho suo in aliquo obli
gari nō pte nec dñs seruo. vt in. l. iterpositas. L. de trā
sac. nō. Jo. an. in regula non est obligatoriu. i merci.

Nota scđo ibi fide data. qz cōpromissum pte iurari
ab utraqz pte et vñ iuramentū adeo vellere p promissū
qz pte p̄fagi ad obseruantia fandi. nec ē opus agere
ad interest. vñ pondera in bñ ista līaz in qz papa de
crevit arbitriū fore observandū ppter p̄statōz fidei hic
inde factā. ad idē facit. c. h. a. c. et ape sensit gl. ih. b et
vñlēt qdām vt refert Inno. o. c. pti. vñ quēadmo
dū antiquus de iure civili dabant actio ex laudo pceden
te iuramento. vt isti. ne in arbitris. L. eo. ita vñ iuris hodie

discendum de iure canonico. qd est bñ nō. et b intelligo
vñ pena fuit apposita in p promissū. nā tunc si fuit p
posita in p promissū iuramentū līmplī p̄stū de seruā
do laudū intelligeret sub p̄ditōe. f uare laudū et solue
re penā. et b casu p̄telligi nō. dictū Inno. j. e. p tuas
vñ b firmavit. si vñ iuramentū nō fuit interpolatum nec
adicta pena tunc agit ad interest. vt i. d. c. per tuas.
et dic vt ibi dicā. Tercio nō qz p promissū factū sup
plib⁹ quoqz aliq. n̄ depēdēbat a p̄tate p promittētū nō
vñlēt p exp̄ssionem utiliū f remanet p promissū vali
dū sup aliq. qz dependēt a p̄tate p promittētū et rō p
esse. qz tot vñlēt p promissa quod sunt res sup qdūs
factū fuit p promissū. ar. in. l. sc̄re debem⁹. ff. de v. ob.
et in. l. erā. ff. de mic. vñb̄ dī. qz tot vñlēt s̄ne qz sunt
articuli in ea p̄tenti et tot vñlēt supplicatōes qz lūt res
in stipulatōe deducit. Quarto nō qz ecclia exēpta et
immediate pape subiecta vñ iuris gaudere qdā libertate nō
est tñ oioda libertas cū recognoscit ins subiectōis respe
ctu pape. nā nolla ecclia pte esse azeplala. i. sine capite.
vt dicit tex. i. c. nulla. xciij. di. Nō qnto et in b te
mēti istū lex. qz quotidie allegat qz ecclia exēpta nō p
rennunciare p̄ilegio libertatis. vnde licet generaliter di
catur quem posse līcīte rennunciare iuri et favori pro se
introductio. vt in. c. ad apostolicam. de regula. et in. l. si
quis in cōscribendo. L. de pac. tamē in p̄ilegio exē
ptōis tangit nedium favor exēpti sed etiam favor
ip̄suis superioris qui exēnit eum exēmendo ab aliq.
immediate illum sue iurisdicōni subiecit. vnde interest
sua non perdere istam immediatam subiectōnem secus
autem in aliq. p̄ilegijs in quibus versatur dumta
xat favor p̄ilegiati. et p istum tex. decidit questio nū
quid possit exēptus litigare corā alio iudice subien
do se iurisdictioni illius. Item et alia qstio nūqz exē
ptus incidentis in exēcōtōnem iuris possit absoluī ab
episcopo loci ex quo vult se quo ad illum actuū subi
cere iurisdictionis ep̄i et per istum tex. p̄t r̄ndere ad vñrā
qz qstionē qz nō cū nō possit exēptus rennunciare sine
licētia rōm p̄tificis p̄ilegio libertatis. Nō interest ro
mani p̄tificis qz est supiorū immediatus vt suudit⁹ suis
non iudicetur ab alio nec etiam absoluatur vt ipse pos
sit cognoscere qualitatē subditi sui. ar. in. ca. omnis
vñlēt sexus. de pe. et re. et in. c. nimis. de iurein. vi
detur tex. incta gl. fi. que est in b singulatōe in cle. pe. d
sen. ex. et hanc p̄ten videtur firmare. Jo. an. in regula
scienti in merci. licet fre. in quodam suo p̄silio tenerit
oppositū. sed p̄imum dictum secutus sum et plene ex
aminat̄ materiā in quadaz disputatōe que iāp̄it duo
clericali ordine. Ultimo potest colligi arg. opti. et
isto tex. qz is qui non potest rem alienare seu libere
de illa disponere non potest super ea compromitte
re cum per compromissum posset sequi alienatio.

De arbitrio.

bis dixit hosti. q̄ vasallus nō potest p̄promittere sine licentia domini sup fendo ut quod p̄t cūdēm in summa. co. ti. in. s. f̄ q̄ritur. v. f̄ m̄nq̄d vasallus. Et ex hoc et ex li- tera p̄t colligi plures r̄sones decidiendi ad tex. hic quare non valuit p̄promissum super exēptōne. itam p̄ ma et p̄ncipalis ratio colligitur ex tex. quia exemptus non p̄t renunciare directe p̄m̄glio exempti ergo nec super ea cāp̄romittere cū posset inde seq̄ laudus p̄tra exēptōne. sc̄a ratio p̄t colligi ex dictis hosti- nam prelatus qui re. ipit dignitatem a papa ut est ex- emptus non potest alienare iura ecclesie romano pon- tificis incōsul. vt in. c. q̄ quis om̄lit. xxxv. q. ix. nota de re. ecc. non alie. c. nulli. et. p̄. q. i. hoc ius. ergo nō poterit iste abbas sup isto iure exēptōnis p̄promitte re. cum p̄ promissum posset sequi alienatio. Ex h̄ col- lige notabile dictum q̄ p̄gl̄as non potest p̄promitte re sup rebus quas alienare non potest. qd voluit lap- alle. iij. dixi post hosti. s. c. p̄uenit. et quamquā rō dec- sit vera in se tñ nō multum agnuit littere. Quia eadē ra- tione non debuisset valere p̄promissum sup alijs rebz. Tercia rō colligitur ex dictis hosti. q̄r nemo citra pa- pam potest cognoscere de p̄uilegiis ipsius pape. vt in. c. cum venissent. de iudi. hanc rōnem non puto. p̄cede re generaliter in arbitrio. qñ in p̄uilegiis tangentibus tñ fauorem p̄uilegiati bene possunt p̄tes sponte lessib- icere arbitrio alienius sicut possent illis renunciare. vt s. dixi. et ad. c. cum venissent respondeb̄ ibi tex. debet intelligi in iudice cuius indicū reddit in iunctū. vt in. l. inter stipulantem. s. si stichum. ff. de ver. ob. Quarta rō p̄t colligi ex glo. s. q̄ cum h̄ ageretur de libertate n̄ poterat arbiter assūni. vt in. c. p̄. d̄ resti. in inter. illa rō non est vera in causa libertatis. Et ex p̄dictis potest decidi quod nonquid clericis possit compromittere sup ecclesia sua. hosti. dicit q̄ non cum non possit illi libere renunciare. vt in. c. q̄ in dubijs. de renā. hanc p̄ tem seq̄tur do. an. dicens hoc p̄cedere sive sit cōtentio sup ecclesia ut de p̄prietate sive p̄tendebas de beneficō rōne tituli sive de fructibus futuri. s. sup p̄teritis fructi- bus possit compromittē sī cum et verum loquitur. nā circa p̄dicta et p̄similia potest dari regula quā. s. tetigī q̄ super omnibus que quis potest alienare p̄t p̄promis- sun facere. in alijs aut que alienare non potest saltez si ne certa solennitate non p̄t p̄romittere sine ista solen- nitate. p̄ hoc facit p̄mo iste tex. ad idem glo. et bar. i. l. nulli. ff. de transac. facit optime. l. non solum. iūcta glo. L. de p̄di. mino. non alie. in p̄dictis dñ locis le. et nō. q̄ tutor non p̄t transfigere sine auctōe iudicis sup illis rebus quas ip̄e solus alienare non potest. sed ab fru- cib⁹ et alijs que solus potest alienare p̄t solus trāsi- gere. et intellige q̄ non p̄t trāsigere qñ p̄ transactōz seq̄- rerū alienatio. sc̄ps aut si res remaneret penes mino

rem et tutor daret aliquam pecuniam ad p̄fisario. vnd̄ idem dīc in prelato. quia non potest solus transfigere quando p̄ transactōnem res remaneret penes aliū se- cuī si penes ecclesiam. vt in. l. nullis. palle. Sed dubi- tatur nunquid a p̄ncipio valeat compromissum super istis iuribus que non possunt alienare per compromit- tentem. Do. an. sc̄nt hic q̄ sic. quia non posset sequi alienatio. vnde valebit laudum q̄tenus p̄ id nō fit alie- natio rei. et satis mibi placet p̄mo per istum tex. nā iste abbas non poterat alienare iura ecclesie sine licen- tia pape et tamen p̄promisit sine ipsius licentia. f̄ lau- dum nā valuit quatenus erat p̄tra libertatum et lic̄ q̄ tenus inducebat alienarōnem huius iuris. intellige- tur ergo p̄promissum habere vires sī p̄tēm cōpro- mittentium. sicut dicimus in. l. seu statuto generali. vt sumant vires sī p̄tētēm statuentis. licet verba sint generalia. vt in. c. a nobis. el. i. de sen. ex. et in. c. i. de consti. li. vi. et nota hanc rōnem. an aut̄ possit prelatus compromittere ut p̄cedatur de iure et de facto. et sentē- tictur de iure iū. Lapus in prealib. alie. p̄clusit q̄ non quia non potest prelatus remittere iura ecclesie. nam p̄ p̄cessum ut facto fiendum posset ut biter ledere ec- clesiā admittendo. p̄batōnem non legitimam. vel re- pellendo idoneam. et nota hec dictum secus dicit si cō- promittit ut procedatur simpliciter et d̄ planō sine stre- pitu et figura r̄c. quia ius approbat istum modum p̄ce- dendī. vt in. cle. disper. diosam. c̄e indi. In glo. i. in. fi. nota bene hanc glo. ad quam quotidie iuncto tex. fit remissio cum queritur an in ordinarium possit com- promitti. et. concludit hic glo. q̄ sic tam de iure cano- nico q̄ civili. non tamen potest ordinarius subere ut in- se compromittatur. et in hoc casu glo. intelligit glo. cō- trariam. et idem tenet glo. in decre. iij. q. viii. in. s. tria. et ista est plenior illa ponens ratōnem qualiter comp- mīssum prohibetur in personam ordinarij. et p̄cluden- do op̄i. canonistarum et legistarum. sc̄ias q̄ tres sunt op̄i. p̄ncipiales in hoc articulo. primo ut non sit dif- ferentia in hoc inter ius canonicum et civile sed ut in q̄s iure potest ordinarius in se recipere cōpromissum dū- modo partes sponte in eum comp̄mittant. hāc op̄i. tenet hic glo. et glo. in dicto. s. tria. sequuntur tamen. Hoffre. Jo. Idbi. et Job. an. et est quasi communis opinio canonistarum. Secunda op̄i. p̄ncipialis est ut aliud sit de iure canonico q̄s p̄uili. hanc opinionem te- nunt Bar. in. l. sed et si in seruum. alle. in glo. Tercia opinio tanquam in arbitrii non potest compromitti in ordinarium nec de iure canonico nec civili. sed tan- quam in arbitriorem hanc opinio. etiam fuit secutus hosti. tenuit glo. in dicta. l. sed et si in seruum. et iura ca- nonica que videntur contraria dicunt quod loquuntur in arbitratore. hanc opinionem fuit secutus hostiens.

bic ponderando tex. illius. l. in eo q̄ dicit q̄ in ordinariū non p̄t p̄mitti. t̄ si s̄niā dixerit nō das pene p̄secutio. t̄ sic loquitur illa. l. in arbitrio. cum faciat men-
tēm de s̄nia non in arbitratore qui pcedit extra iudi-
cium sine qualibet scriptura. hec op̄i. vt possit compro-
mitti in ordinariū tanq̄ in arbitratoriē est verissima
et cōiter tenet t̄ videt. p̄bari in aū. si vero p̄tigerit. L.
de iudi. t̄ de iure canonico non est dubium vt in. c. cau-
sam. de elec. et idem in delegato vt. pbatur in. c. nisi es-
sent. de prebey. Sed an possit tanq̄ in arbitrum teneo
de iure canonico q̄ sic. p̄mo p̄ istum tex. intelligēdo q̄
ep̄s erat b̄ reus. q̄ tunc archiep̄s erat ordinarius. sec̄
si fuissest actor. vt in. c. si clericis. xi. q. i. sed clarius pro-
batur. j̄. eo. ex pte. t̄ in. c. lras. de p̄lump. de iure ciuilī ē
dubitandū t̄ pendet decisio ab intellectu dictōnis t̄ de
quoḡ. pbatur in. d. l. sed t̄ si. vtrū sit copulatiue vel dis-
iunctiue. sed ex quo habemus iura canonica sup̄ b̄ cla-
ra debemus intelligere. l. dubiam. s̄m determinatōz
iuris canonici. nam si in dubijs recurrimus ad p̄suētu-
dinem vt in. c. cum dilectus. de p̄sue. t̄ in. l. si de inter-
p̄tatiōe. ff. de legi. fortius ergo recurrentū est ad ius ca-
nonicum q̄ est maioris auctoritatis q̄ p̄suētudo. t̄ fa-
cti. c. p̄ venerabilē. q̄ si. sunt le. In gl. si. ibi de p̄-
scrip. cum olim. nam ibi valuit p̄missum super ca-
pellis que dicebant exempta. So. p̄t dicit q̄ iste tex. p̄-
cedit quando capelle erant exempta t̄ immediate pa-
pe subiecte sicut ip̄m in monasterium ideo non valuit lau-
dum p̄tra exemptōem monasterij vel copellarum. b̄ in
c. cum olim. capelle erant exempta a iurisdictōne ep̄i b̄
subiecte abbati. vnde abbas potuit p̄mittere q̄ nō
agebatur ibi de iure romanī pontificis. t̄ hec solo fuit
de mente doc. b̄. licer clare non exp̄mant. dicit ec̄ doc.
q̄ super iuribus dependentib̄ a libertate p̄t cōpromit-
ti puta si agitur de electōe. cuius validitas dependet a
privilegio libertatis. exemplum in. c. ij. de i. inte. recti.
nam super electōe poterit compromitti. q̄ p̄ hoc nō p̄-
indicanur exemptōni. Idem dicūt̄ inter duas eccas
est p̄tentia sup̄ alia ecclesia cui ipsaz sit subiecta. nā tūc
potest fieri cōpromissum. vt in. d. c. cum oli. Ultio
pondera gl. istam in. si. in eo q̄ dicit q̄ p̄ privilegio liber-
tatis p̄t exemptus renunciare quantum ad se b̄ nō qn-
tum ad sup̄iorē. sed ego non video aliquē effectum
huius rennciatōnis quantū ad se. quia in libertatis
est ita p̄metit̄ iter eū et sup̄iorē. vt p̄ mode separatio fie-
ri non possit t̄ facit. quod. s. dixi de exemplo volen-
te litigare corā ordinario loci t̄ q̄ten? gl. dicit q̄ alijs p̄
allegis p̄t q̄s renunciare. nō intelligas b̄ indissimile in ec-
clesia sed restrinque s̄m nō. per Inno. in. c. accedentib̄
de p̄uale. et vide quod dixi in. c. veniens. de p̄scrip. ubi
aliquid p̄ tandem Inno. l. co. abb.

Loraz arbitro nō
VIII DILECTUS

babet locū recon-
uentio vel alio modo t̄ sc̄. Arbitr̄ non habet
pt̄atem iudicandi ultra cōprehensa in compromisso iō
coram eo non fit reconvenit̄. cōis dīsilio. sc̄da ibi nos
igil. Nō p̄mo vnum casum i quo iudicia t̄ arbitria
differant. nam corā eodem iudice habet locū reconven-
tio sine sit ordināns sine delegatus. vt in. c. i. t̄ h. j. d
mu. pe. et. iij. q. viij. cuius in agendo. t̄ i. l. papinian?
cum auē. et p̄ter. L. de sen. et in. c. dispensatio. s. reus.
q̄. de p̄p. li. vi. sed coram arbitro reconvenitio cessat vt
hic q̄ ergo dicit q̄ arbitria sunt redacta ad instar iudici-
cōiūn. vt in. l. i. ff. de arbi. non pcedit quo ad omnia
Sed in p̄ncipio medio t̄ hi. cause in multis differunt. t̄
in multis p̄ueniūt que possunt bene perscrutari ex nō.
hīc in glo. t̄ sep ea t̄ plenē p̄spe. eo. ti. in. s. differt per
totum. aliqd per Bal. in. l. i. in fi. L. eo. Nota se-
cundo ibi cum arbiter iudicare. q̄ arbiter dī iudicare et
per p̄sequens sententiam ferre. vt in. c. dilectus. s. eo.
dic tamen q̄ coram arbitro non est proprie iudicium
quia iudicium dicitur quasi iurisdictio. i. dictio iuris. b̄
arbiter non habet iurisdictōnem sed quandam notionē
vt in. l. pretor. ff. de re iudi. nec proprie fert sententiam
vt in. l. q̄d g. s. ex p̄missu. ff. d̄ his q̄ nō. ifa. dixi i. c
i. s. e. sed ip̄ proprie. vii. p̄pe dī iudex ferre s̄niā. arbiter at
dī ferre arbitrii. s̄ne laudez. ad hoc. s. c. proxi. et in. c.
j. s. e. cum si. Tria enim requirantur ad hoc vt prope
dicatur sententia vt sentit hic llo. p̄mo q̄ infamer si
causa talis est. secundo q̄ ex ea detur actio. tertio q̄ pos-
sit agi de enītōne is qui succubuit per sententiam. que
omnia cessant in sententia arbitrii. Drino ista non ifa-
mat. vt in. d. s. ex compromisso. Item nē competit re-
gressus de euītōne. vt in. l. si dictum. s. si compromis-
so. ff. de euīc. et nō. in. c. si. de emp. et ven. nec ex senten-
tia sua dīt̄ur actio. vt in. l. i. L. c. a. n. r. i. o. p̄dūditur q̄ ar-
biter non fert proprie sententiam nec coram eo est vez
iudicium. sed quasi. Ex predictis tamen t̄ ex tex-
dom dicit iudicare iū. Collige q̄ arbiter debet proce-
dere in forma iudicij sicut index. vnde coram eo debet
dari libellus. vt nō. hic doc. et spe. eo. si. in. s. restat. fa-
cit. l. pe. L. eo. Item coram eo fit lit. pte. vt in dicta. l.
pe. et per istam contestationem interrumpitur prescrip-
tio ac si fuissest facta coram iudice. vt in dicta. l. pen-
suratur. de calum. vt nō. glo. hic in si. Item debet ferre
sententiam in scriptis. ad hoc. l. i. et quod ibi nota. L.
de sen. experi. reci. et tenent etiam hic docto. Item nō
potest pcedere diebus feriatis in honorē dei et si. pce-
deret non valeret. pcessus. vt in. l. oēs. L. de fer. q̄ licet
coram arbitro non sit verum iudicium est tamen quasi
iudicium vt p̄dixi et iudiciale strepitū debet conque-
scere diebus feriatis vt in. c. si. de fer. vnde cu ille tex.

De arbitrio.

emanantem in honorem dei debet late intelligi ut extenderatur ad quasi indicium. maxime quod lex cuiusque expressae prohibet arbitrorum processum his diebus feriarum. ut in d. o. innes. et hoc intelligi in feriis productis ad honorem dei ut dixi. nam in feriis introductio premitatio ne homini licet regulariter non debet procedere nec oportet cogi ad procedendum tamen ex causa puta quod finitum compotulum potest inde eum compellere ad pronunciandum in istis feriis. ut in l. si feriis. et in l. si de mens. s. si. ff. eo. et sic limita dicta docet. hic Arbitrator autem potest procedere in omnibus feriis etiam introductio in honorem dei quod coram eo non est iudicium nec quicquam potest est quidam transactio seu compositione. ut in aac. si vero. L. de iudi. nō. Inno. in. c. q. ita ualibus. de iure. vnde dicitur bar. in. d. s. si. q. etiam die dominico potest arbitrator fieri arbitramentum suum. Et idem ipse. e. g. s. si. v. sed nunquid compositor facit gl. nō. in cle. vnuca. de off. de le. et. c. i. de fer. vbi dicitur quod potest fieri die feriata. et sic licet homines intendunt his diebus ad processum pacis. Sed arbitrator procedit ad pacem ponendam iter partes que est quedam compositione. ut. s. dixi. Item circa tertiam recepta per arbitrum faciunt fidem coram iudice sicut si essent recepta ab alio iudice. quod tamen intellige ut le. et nō. in. c. p. ita. de testi. In his ergo cononuntur arbitria et iudicia et in multis ut dixi differunt que longam esset per singula enarrare. sed ex varijs partibus punit puenientie et differente colligi. App. p. tra. ter. nam videlicet ratio iuris necessario non includat. nam delegatus non potest cognoscere nisi de rebus expressis in rescripto. ut in. c. cuius olim. et in. c. p. t. g. et. c. d. eius de off. dele. et nihilominus coram eo habet locum reconuentio. us. s. dixi. ergo idem esset dicendum in arbitro. quod licet non possit cognoscere sea iudicare nisi de expressis in compromisso tamen reconuentio debet habere locum. quod reconuentio procedit ex iuris disponibili. vnde ampliatur et extenditur potestas in actu reconuentio non ex facto partium sed ex disponibili iuris fundati super ratione naturali. quod ex quo quis eligit iudicem. per se in causa sua et dicit illum idoneum non debet dignari habere eum contra se in causa aduersari. ut in. d. l. papinianus. et in. d. c. cuius in augendo. alias est. s. v. p. trinum est difficile et non tactum hoc per doc. sed potest consideri saluando primo istam legem quod ratio finalis quod non habet locum reconuentio coram arbitro est ista que exprimitur in ter. s. quod non habet locum reconuentio coram arbitro sicut in delegato. quod iurisdictio delegata est de iure merito succedit iuris dispositio edita in materia reconuentio. vnde datur ibi potestas in causa reconuentio beneficio iussis. sed arbitrium procedit ex mero facto et a sola voluntate promittentium. ideo ius ibi non supplet nec ampliat potest arbitronum. quod cum procedant ex sola voluntate prius

ideo non debet extendi ultra ea que ptes expressae sunt expressae voluntate. Ex quo enim partes recesserunt a dispositione iuris relinquendo iudicem a deundo arbitrum recesserunt ab alia iuris disponibili. ideo ius in promissum non supplet ar. in. l. si. L. de pac. puen. tam super dote. Item potest reddi alia ratio nobilior et magis includens quam ratio littera. index certe adiutur ab actore vel actor eligit iudicem ordinarium vel delegatum reus aut necessitatur ad comparendum. quia iudicium redditur in iudicium. l. inter stipulanten. s. si stichum. ff. de v. ob. vnde fuit merito iubuenientiam ipsi reo praeterea initio. vnde ex quo ab eo aliquid petiatur andicetur voluntas petere ab ipso actor. Hinc dicitur notabiliter bar. in. a. et p. t. L. de sen. quod coram delegato impetrato coram plenum non habet locum reconuentio. quod est quod imputetur reo quare causam reconuentio non se sit expressum in rescripto. compromissum aut sit primum. sed sensu prius. ideo non habet locum reconuentio quod est quid imputetur reo quare cum suam non fecit expressum in compromisso. nam hoc casu cessat super qua suadatur reconuentio. non enim habet actor eligit iudicem seu arbitrum sed actor et reus simul et non bene has rationes. Sed quero nunquid iste tex. habeat locum in omnibus arbitris. Voi. aut sunt arbitri iuris aut arbitri voluntatis. in voluntariis habet locum iste tex. per ratione palli. Li arbitris vero iuris dicitur spe. in ti. de recusa. in. s. si. v. sed nunquid coram arbitrio. quod etiam non procedit reconuentio et sequuntur doc. h. ro est quod isti arbitri iuris assumuntur super certo articulo. s. an inde sit suspectus. ideo eius iurisdictio ponatur debet extendi. Item quia iura voluntatis celeriter ante articulus recusatios expediatur. ut in c. legitimus. de app. li. vi. si autem admittitur reconuentio ante articulus plus debito progaretur. Advertebam dictum spe. intelligo in terminis suis. s. in arbitrio iuris electo super certo articulo. secundus in arbitris iuris electis super certo casu. quia iste habens iurisdictiōnē non est deputatus super articulo cause sed super tota causa sicut delegatus. Item necessitatur reus ad compromitendum ex dispositione iuris. meito debet habere locum reconuentio per supradicta. pone exemplum primo de iure canonico quando episcopus vult mouere item contra subditum suum. nam tunc eliguntur arbitri iuris qui habent iurisdictiōnem. ut in. c. si. clericus. xl. q. i. Clericus enim coram illis conveniens per episcopum potest episcopum recusatire. aliud exemplum de iure civili possit ponere. l. cum spali. L. de iusti. nam si delegatus principis recusatitur appellatur plus eligere arbitros qui cognoscant de ista causa ut ibi. vnde potest quod sicut coram delegato habebit locum reconuentio ista coram iis. quod succedit in loco delegati per hoc etiam potest quod ex forma statuti appellatur consangueus ad propinquitudinem quod

coram illis arbitrie habet locum reconuentio. quia illi sunt arbitri iuris et habent iurisdictionem delegatam vel ordinariam. iuxta ea que dixi in. c. suspicioris. de of si. dele. et qd nō. in. c. ab arbitris. eo. ti. li. vi. Ultio scias q litera in si. facit ad qstioem notabilem et quotidiam. p promissum fuit in arbitriū sup vna re. arbitrē p sūniā adiudicauit rem actori p p dēmanuit actorem ad dandum aliam rem ipsi reo que qdem res nō erat expressa in ipso p promissō nūq d valeat illud arbitriū quo ad istam rem. Hoc. iste tex. optime facit qd nō in eo q dīc q albitrē nō p indicare nisi de his tm sup q bus fiat p promissum. Et pondera istam dictōem taxatim tm. ad idem. l. non distinguemus. s. de officio. ff. eo. ti. et i. hanc ptem idicat bar. in. l. acq. lana. ff. de transac. dīc tñ sexus esse si mandauerit pecuniam dari alteri pti per illum cui adiudicauit rem. nā tunc hec sententia tñ. qz pecunia non est proslus alia res. p eam c̄ sit extimatō oīn rerum ut i. l. i. ff. de p traben. emp. t i c. cijciens. lxxxvij. dī. vnde i recompensatōne rei adiudicatae potuit p dēmanare i pecuniam sicut fac̄ index. adītus i iudicō pūi dividūdo q non p̄ponere manum ad rem nō p munem. vt i. l. arbor. ff. coi. dini. et tñ pōt vni adiudicare rem nō cōein et mandare vt alteri refūdatur certa pars pecunie. vt isti. de offi. iudi. in. s. eadē et i. l. ad offi. L. cōi. dini. et b̄ tene menti. In gl. ibi item i crīmibus. b̄ itellige vt plene dixi i. c. i. d. mu. peti. et i. c. ac si clericī. de iudi. p bar. i. l. i. q̄ reus. ff. d̄ publ. iudi. vide tex. iij. q. xi. neganda. et ibi p archi.

In ea. gl. ibi i momentanea possessione. aduerte ista. l. si. quā glo. allegat vario modo itelligitur vt ibi nō. host. b̄ itelligit istam. l. quādo pupillus agit super momentanea possessione. pponēdo interdictū vnde vñ. vel q̄ vñ aut clam. vel vñ possidetis. tñ enim non p̄ reconuenire reus. et idem in effectu voluit ibi bar. qui dixit illā. l. pcedere qñ pupillus agit iterdicto adipiscendē recuperande vel retinende. et rō pōtest esse. qz cū pupillus sit ibi sine tutorē et admittatur i ista causa. qz nō habet ltimam psonam standi i iudicō vnde putarez q̄ ista. l. non pcederet qñ pupillus esset i iudicō cum auctoritate tutoris. qz tunc cessat rō palle. et hoc itellige dummodo natura cause patiatur reconuentōez quod plene dixi i. d. c. i. de mu. pe. In ea. gl. ibi spoliatōne facta ecclesijs. aduerte qz non vñ spālitas i ecclēsij. cum. s. glo. dixit q̄ i causa spoliatōnis non valz reconventio. Sed ptest itelligi b̄c dēm. duobus modis pmo q̄ i ecclēsia et clericis non habet locum reconuentō etiam super alia spoliatōne. b̄ pcedit hoc quando laicus maliciose spoliavit clericum ut puentis coram iudice suo reconueniat ibi clericum. scđo p̄ itelligi q̄ etiam i alio facto q̄ spoliatōis exquo laic⁹ maliciose dat materiam clericō vt pueniat eum coram laico ut ipsiū

postmodum ibi reconueniat non habet locum reconuentio. et sic videt velle tex. nō. iuncta glo. i. ca. relatū. b alle. in gl. Sed idem quererem iter laicos qz maliciose non est id aliquid. ar. c. quanto. de dīmō. et i. s. b̄ si agant. alle. in glo. Extra glo. ponunt b̄ doc. aliquos casus i qbus non procedit reconuentio quos nō curro prosc̄ q̄ non est materia nostra. sed plene exaiantur i p. c. i. de mu. peti. In glo. si. ibi vel eis coherentib⁹ sine quibus tñ. nota bene istam p̄ticulam glo. q̄ arbiter potest extendere manum ad non deducta in cōpromissō oīmundo ista adhuc erant expressi i p promissō presertim si causa p̄ncipalis dissimilis p̄mode non pōt et idem tenet Inno. b t. j. eo. ex pte. et glo. in. l. nō dīstinguemus. in. s. de officio. ff. eo. et per hoc puto q̄ si vertatur i dubium super qualitate rerum expressarum in compromissō q̄ potest albitrē de ista qualitate cognoscere et p̄nunciare an veniat i compromissō qz aliter causa p̄ncipialis p̄mode decidi non posset preterit qz est hoc p̄reparatoriū ad diffinitōem cause compromisse. simile videmus in procuratore qui non habet pōtestatē circa p̄tentia in procuratōne. vt i. c. cum oīm. de offi. dele. et tñ potest agere super his que sunt p̄paratoria ad mandatum sibi factū. vt i. l. ad rem mobilem eti. l. ad legatū. ff. de pcur. et facit optime quod subiicitur in glo. in eo q̄ arbiter incidenter cognoscit de causa restitutōris licet non fuerit expressa i p promissō de quo diximus in. c. penit. s. de in integrz resti.

In ea. glo. ibi super p̄tētōne dupli. pro intellectu glo. scias q̄ actio legis aquilic p̄tra negantem datur in duplum. in consistentem datur in simplum. vt i. l. inde neratiū s. ff. ad. l. acqui. vnde dubitatur nunquid facto semel compromissō super damno dato possit arbiter condemnare partem i duplum si negaverit damnum dedisse cum fuerit convicta per aduersarium. t p̄mo videtur q̄ sic. quia arbiter cognoscit de coherentibus et connectis vt. s. dicitur in p̄n. glo. sed condēnatio ad duplum videtur coberere negative. qz prouenit ex natura actōis i p promissū deducere. In cōtrarium glo. arguit de. l. q̄ tamen in si. ff. eo. ibi dīc q̄ arbiter non potest p̄nunciare super pena in compromissō apposita ut non exigatur. et redditur ibi ratō. qz super ista pena non fuit compromissum. ergo non debet arbiter posse p̄nunciare super duplo. quia pena legis procedit et super ea non fuit compromissum et videtur glo. transire cum isto contrario expresse tamen non eligit et idem videtur velle Inno. b. sed host. tenet contrarium per ratōnē p̄mo factam. et facit quod nō. a. z. et Inno. j. eo. ex parte. q̄ dixerūt arbitrum posse p̄nunciare super fructibus. et omnia accessorie deductis. et super expensis i. de eis expresse non fuerit compromissum. qz hec oīa vñlunt accessorie ad cām

De arbitrio.

principaliter cōpromissum et hāc op̄i. sequor. p̄ qua sa
cit tex. in. l. nō distinguiemus in. s. itē nō est cogendus
ff. eo. vbi habetur q̄ etiam p̄empta re p̄incipali super
qua fuerat cōpromissum pot̄ arbiter cognoscere sing in
teresse. Itē non pot̄ dici q̄ pena sit quid extinsecum
cū veniat ex natura actiōis ar. in regula accessorii. de
re. iuris l. vi. Item in ea. gl̄. ibi non pot̄ punire supple
multando cōsumacē. nō glo. ex qua habes duas con
clusiones in b articulo. primo q̄ arbiter nō pot̄ multa
re p̄tem rōne contumacie. scđo q̄ pot̄ sibi dari p̄tas a
p̄ibus multandi. et ita reducunt ad concordiā due le
ges que videntur p̄trarie. vna est. l. nō ex omnibus all.
in glo. nā videtur velle q̄ arbiter possit multare. Con
trarium innuit tex. in. l. h. i. fi. ff. o. iudi. vbi traditur nō.
regula q̄ nō h̄is iurisdictionē deficit in p̄tate multā
di intelligas ergo ista. l. mero iure inspecto. autē non
ex oībus. intelligas q̄n fuit data p̄tas arbiter a p̄ib⁹s
et ita cōiter videntur velle legiſte in. d. l. nō ex oīb⁹. et intellige
glo. in mulcrā p̄prie ſimplicia. vt est pena extraordi
nia quā index infligit p̄tumaci. q̄r cōtempnit iurisdiction
em suā. ſecū dīc si index vult punire contumacem in
expensis quae fecit p̄ p̄n. nam l̄ hec sit pena reſpe
ctu p̄tumaci tñ respectu p̄tis p̄tis est intereffe. et id
arbiter pot̄ in illis condemnare ut in. d. s. itē nō est co
gendus. et nō. Inno. j. e. ex pte. et de hac pena posset in
tellegi. d. l. nō ex oībus. fīm alium intelligēt. In ea.
gl. ibi nīl vtraq; pte p̄tē. pondera glo. nō eī dīc ar
bitrum nō posse. pcedere pte abīte sed q̄ nō pot̄. pnu
ciare nīl vtraq; pte p̄tē nīl dāta sit ſibi p̄tas in com
promiſſo. et ita loquuntur tex. in. d. l. diem p̄ferre. in. s. i.
quid litig. ito. ff. eo. vnde potes in b firmare iſtaꝝ re
galam. q̄ in oībus in quib⁹ p̄t index pcedere pte ab
lente p̄tumaci vel ſine poterit eodē modo arbiter. p
cedere. quia arbitria ſunt redacta adiſtar iudicioꝝ. vt
in. l. i. ff. eo. Fallit in oīb⁹ iure exp̄ſſis. et idō vt dīxit
Inno. j. e. ex pte. p̄t arbiter li. pte. pcedere ad receptoꝝ
testim p̄tumaci p̄tis nō obſtant. et idem dīxit alij
actibus iudicialib⁹. Fī ſua ferenda repitur hec. di
verſitas inter iudicem et arbitriū. q̄ index fert ſuam p
te p̄tumaci. vt in. l. ab eo. L. quō et q̄i index. et in. c. i. et
c. veritatis. de do. et p̄tu. cū ſi. et arbiter nō pot̄ nec ob
ſi dīc q̄ ſcōm b erit in optōne p̄tis ūpedire ſuam
arbitri. quia nō habebit nīl p̄pere nec p̄t. multari ve. ſ
dīcū est. ſed dīc q̄ in p̄tumaci ſuā p̄mittit pena appo
ſita in p̄tumaci. vnde p̄inde eīt ac ſi arbiter pnuſciat
et pars non vellet ſtare arbitrio. lex eīt equipat iſta
duo. ſ. non acqefcere laudo vel ūpedire pnuſciatōem
arbitri non compendo. vt eīt tex. in. d. s. ſi q̄s litigato
rum. et in. l. h. L. eo. vide tñ Inno. qui optimē in hoc
loquuntur. ex parte. in. p̄n. dīxit eīt et bene q̄ tunc per
p̄tumaci p̄mittit pena p̄tumaci q̄n ūpeditur. p

nūndatio ſuie. ſecū aut̄ ſi citatio ſuit facta ad aliū actū
ad quem iudex p̄t pcedere non obſtare p̄tumacia. b̄ di
ctum puto limitandū. p̄ id qđ nō. bal. post Ly. in. d. l
h. ſ. nūli ſuerit in compromiſſo acū ut pena p̄mittatur
ſi non p̄itum ſuerit ſuie. nam tunc non p̄pendo ad p̄tē
p̄tum arbitri p̄mittet pena. qđ intelligit dūmodo p̄tis
p̄tis interfuſit q̄ aduersari nō p̄paruerit. ſecū ſi nūl
lam p̄p̄tendere intereffe. et ibi vide p̄ cum latins. S̄z
circa hunc articulum do. An. allegat hic bu. et nō dīc
vbi qui tenoit ſuī cum q̄ arbiter non p̄t pnuſciare pte
abſente q̄n p̄tumaci ſuit ſimpliciter penale. ſecū ſi
ſuit appolita clausula q̄ totiens pena p̄mittat quotiens
ſuerit p̄tumaci. nam tunc p̄t pnuſciare ad effecū. ut
pena iterū p̄mitatur. allegat etiā ſpe. eo. ti. in. ſ. i. ppe
ſi. Et incipit. v. quid ſi arbiter. plus dīxit do. an. ex ſe
q̄ vbi p̄tumaci non eſſet penale q̄ tunc poterit arb
iter pnuſciare p̄tumacia p̄tis non obſtant. mouetur
rōne generali dumtaxat q̄r arbitria ſuig redacta adiſ
tar iudicioꝝ. Sed aduerte tu q̄ legiſte moderni has
lūnitatiōes non videntur ſeſſile nec mentōnem faciunt
in hoc de p̄trario ſed ſimpliciter tranſcūt cum hiſ q. c. b
dīximus post glo. vt videre poteris. in. d. l. h. et in. d.
ſ. ſ. ſi quis litigatorum. p̄ter Ly. qui poſuit vnam limi
tatiōem ſa. dīcēt q̄ ſi p̄t ſuī poſt conclusionem
in caſa poterit arbiter. pnuſciare. ar. in. l. q̄uie. L. et c
adul. vbi poterit index ferre ſuam contra accuſatum ſi
accuſator ſe abſentauit poſt conclusionem in caſa. et
poſtuiſſet allegare bo. tex. in ſimili. in. c. auditiſ. de pro
cu. vbi reuocatio. pcuria. poſt p̄clusionem noſ ūpedit
ſententiā ſuī. ſed hec dicta mihi non placent nec cre
do q̄ fuerint de mente butricati nec ſpe. cum indiſtū
ſt. tex. in. d. ſ. ſi quis litigatorum. dīcēt ſententiā eē
nullam latam ab arbiter ſine preſentia partim. vnde
intelligo dicta iſtōrum q̄ vbi ſuit appolita aliqua iſta
rum clausularum poterit arbiter de nono citare pte. vt
veniat ad ſententiā audiendam et ſi non veneſit ite
rum cōm̄itetur pena. quia virtute clausule prima pena
ſoluta remansit compromiſſum in ſua validitatē. vnde
iſet ſine clausula compromiſſum diſſoluatur eo ipso q̄
cōm̄ititor pena. et in. l. ſi duo. ſ. ſemel. ff. eo. et in caſu
noſtro v̄tute clausule non ſoluitur compromiſſum ſi ar
bitri non habet maiore p̄tatem q̄ ſuī. vnde ſi priu
non poterat procedere ſine preſentia partim ita nec
nūc cuius v̄tute clausule cōfertetur aliud compromiſſum.
iuxta ea que dīxi in. c. dīlecti. ſ. c. et idem dīxit vbi
pena non ſuit appolita in compromiſſo tunc agit cōm̄i
petit actio. ad intereffe. ppter contumaciam quenad
modum cōpetet ſi pars non vellet ſtare arbitriū iſ
lato. vt. j. eo. per tuas. et. l. diem p̄ferre. ff. eo. nec
pars preſens ex hoc poterit pretendere aliquod prein
dicium. quia eundem effectum habet ac ſi ſuia fuſſet

lata et ps non vellet acquiescere arbitrio. dictum etiam
3a. pma fratre videtur equum. Et nullo iure probatur immo
expresse resistit tex. in. d. s. si quis litigatorum, nam primitia
pium necessario requritur in platoe sive et non in alio pro
cessu. ut. s. dixi. unde quod ps fuerit pma usq ad conclusio
nem non relevat. et forte bar. et bal. non recitauerunt istud
dictum. quod dubitarunt de ipsius veritate. ad. l. qmne fa
cilius est respicio. nam ibi proceditur favore iuris publici
quod causa erat criminalis. ut ibi non. Item quod cessabat ibi
ratio quare regrebatur punitia accusatoris. nam ibi posta
bat reum fuisse suictum nec poterat fieri alia probatio.
unde presentia accusatoris pax operabat cum cessaret pena
talioris. In ea. gl. ibi renunciat appellatio. non.
gl. in b. quod ponit differentiam inter indicia et arbitria. nam
in indicio valet pactum de non appellando seu reclamando
protra sive licet ante platoe sive sit interpositum. ut
est tex. non. in. l. s. in. fi. L. de t. ap. secus aut est in pa
cto interposito de non appellando vel redamando protra
arbitrium. et allegat gl. ad b. dictum. l. pe. L. eo. que. l.
non logatur in renunciacione appellatio. f. gl. induxit illa
l. satis cante et subtiliter in eo quod l. illa tacite innuit lau
dum non posse emologari ante sive datum. et l. gl. ibi
dubitauerit bar. tamen ibi sequitur et refert ita psumisse dy.
et ipsum post eum. et idem ibi bal. quod est b. non. nam quo
tidie in compromissis apponit clausula quod ptes ex nunc
approbant laudum ferendum et promittunt non impugnare a
liqua ratione et. tale enim pactum non valet. quod l. illa. pe.
ad hoc ut ex laudo oportet acto regrit quod approbatione expesse
vel tacere postquam fuerit latum. et per esse ratione ne per istud pa
ctum antea factum detur arbitris materiae delinquendi
et hec procedunt respectu arbitrorum. Quid autem in arbit
ratore an valeat pactum de non petendo reductionem
ad arbitrii boni viri dic vi. plenissime dixi in. c. qmne
nullis. de irreverentia. et quatenus gl. b. dicit valere pactum de
non appellando in indicio. facit in ptrarium. c. venien
tes. de irreverentia. ubi dicitur non valere statutum ut a sua non
possit appellari. quod violatur ius superioris. Et o. dicit illud
non procedere in statuto. secus autem in pacto. ex quo hanc
vnum casum mirabilem in quo magis opatur pactum
quam statutum et quod quidam possunt fieri per pactum que explicari
non possunt per statutum. quod est pro tra non. per glo. L. de decreto
declar. sup. sive l. s. et quod non. bar. in. l. omnem. ff. de in
sti. et in. f. per dicti quod regulariter procedit ptrarium. Et in ca
su pddicto aliud dicitur quod pactum directe non tangit ius su
perioris et pacientes abdicant a se quod est in eorum facultate.
Et statutum disponit directe pro tra ius superioris. possit
tamen probabilitate dubitari nunquam saltem valeat statutum
quo ad statuentem triplum. de quo vide probal. in. d. l. s. ubi
scitit quod non. et optime facit illud. c. venientes. Itē con
tra hanc particulariter gl. facit. l. i. L. de arbitrii. q. vi. a. in
dictibus. cu. s. sc. v. d. quod a sua arbitrii non possit appellari.

lari. qd frusta qmne? utque valeat renuntiatio appellois cu re
nuntiatio deat referri ad ius ppetes ut i. c. ad dissoluendū
de despōn. impo. et in. l. decem. ff. de v. ob. Sed p in
tellectu glo. et totius materie que quotidiana est et i va
riis locis sparsa sunt videnda tria. pmo an de iure pos
sit appellari a sua arbitrii. sedo p supposito quod non possit
appellari an valeat pactum de appellando. tertio an in
casibus in quibz p appellari valeat renuntiatio appella
tionis saltem per pactum ante platoe sive interpositum.
Quo ad primum sciendū est. quod multe sunt spes arbit
rō. qdā enī dā in indicio sup aliquo articulo cause
puto ad discernendū an fideiussor sit idoneis ut ad ius
lurandum ager seu ad videndum si vulnus sit letale ut qd
simile. et de iustis arbitris est tex. valde non. in. l. ab arbit
rio. ff. qui fatus. cog. qui fm intellectum glo. quā seq̄
bar. innuit quod ab iustis arbitris potest appellari. quasi ex
quo deputant in indicio sortians naturam indicioz seu
judicium. alios intellectus glo. et bar. est quod ab illos ppe
non appellebatur imploref indicis officio per viam cuiusdam
reclamatōis. et hec lec. plus placere videtur bar. Et ad
uertere quod tex. ille non apostole utque illi arbitrii fuerunt dati a in
dice de psonis partium seu ex officio suo an vero fuerunt
dati a partibus iudice disponente. credo tamen quod utroque ca
su pnt. procedere ille lec. ut ex quo deputant in indicio sal
te iudice iubete deant eoz arbitria sapere naturam cuiusdam
interlocutorie indicis. tercia lect. ad illum tex. quod loqui
tur in indicio delegato qui largo modo p dicit arbitre
et tunc primum dictum non probare; ut iure est tamen
valde equum et punititer tenetur ratione predicta. nam
ratione annexionis debent sapere naturam iurisdictōis
ar. in. c. recolentes. de sta. re. Quidam sunt arbitrii qui
deputantur extra indicium super tota causa vel articu
lo cause iure tamen disponente. et isti dicuntur arbitrii
iuris. quia non assumuntur principaliter ex voluntate
partium sed ex dispositōne iuris tamen istis potest appli
cari. ut est tex. non. hodie i. c. ab arbitris. de off. del. li. vi.
Et pro ratione vide ibi glo. s. et an isti habeant delega
tam vel ordinariam tetigunt in. c. suspitionis. de offi. de
le. et per hoc potest decidī quid in arbitris qui
assumuntur quotidianis ex dispositōne statutorum inter co
functas personas vel consumiles. Bar. in. l. i. L. eo. di
cit quod si statutum dicitur quod habeat executōrem paratā
quod potest appellari sic a sententia non tamen specifico lo
quitur in arbitris assumptis vigore statuti sed in om
nibus arbitris sed ipsem in. l. i. L. de no. codi. Com
positu. sentit quod si statutū simpliciter disponit ut partes
certo casu compellantur compromittere nec ultra di
sponit quod non potest ab istis appellari. quasi for
te voluerit quod vigore talis statuti non competit a
ctio ex laudo. sed solam prouidet statutum ut fiat
compromissum. et sic in alijs dicendum tanquam in

De arbitris.

arbitris voluntarij. Sed ego nō puto hoc dictum verum. videlicet in contrariū in. d. c. ab arbitris iuncta gl. si ex quo eī arbitri eleguntur ex necessitate debet petere p̄tias appellandi et credo q̄ etiā de actio ex sua p̄fertū cum teneamus tales arbitros habere iurisdictōem ordinari vel delegatā ut nō. in. d. c. ab arbitris. t. d. c. su sp̄tōnis hinc glo. nō. in. d. c. ab arbitris. dicit q̄ i arbitris electis in cā quā habet ep̄s p̄tra subditū h̄z locū appellatio. et tū. c. si clericis. x. q. i. solū disponit ut arbitri elegantur dum ep̄s vult mouere lītem cōtra subditū. Quidā sunt arbitri oīno voluntarij et extra iudiciale q̄ assumunt ex mera voluntate p̄tia m. et in istis p̄t distingui q̄ aut sunt veri arbitri aut arbitratores. p̄mo casu aut loquuntur de iure canonico aut civili. si de iure canonico dixit bal. in. l. l. L. es q̄ p̄t appellari. et vbi h̄z habuisse. p̄ idubitate. allegat. iij. q. vi. statuendū sententia illa tex. nihil facit. q̄ nō loquitur in arbitrio s̄ in iudice ut colligitur ibi ex tex. et aptius innuit ibi gl. et p̄tra dicatum bal. videlicet tex. iij. q. vi. a iudicibus iuncto. q̄. se q̄nti. et apte voluit glo. in. d. c. ab arbitris. f̄ gl. in. d. c. a iudicibus. posuit nō. dictum dices q̄ de iure canonico poterit arbitriū iniquū p̄ viam cuiusdam reclamatōis retractari et sic p̄ imploratōnem officiū iudicis monēt dum t̄pat p. c. q̄. s. co. et cum op̄i. illius glo. videlicet h̄c simpliciter transire do. an. f̄ ego iūnitōre. put plene dixi in. d. c. q̄. s. co. q̄ arbitriū cōtinet cūdētē iniquitatē etiā in lesionē solius p̄tis. et hoc sentit hosti. in. d. c. h. t. ar chi. in. d. c. a iudicibus. q̄ in canonico obuiat notōrio peccato. ut in. c. novit. de iudi. et puto q̄ etiā in laicos d̄z h̄z admittit ut voluit hosti. in. d. c. q̄. et ibi dixi. f̄ vbi nō p̄stat de iniquitate cūdētē s̄ p̄s offert se ad p̄bandū puto q̄ non d̄z admittit etiam de iure canonico q̄ remedīa rigorosa iudicata ut finis imponat lītibus habent locum etiam de iure canonico. hinc videmus q̄ sua que semel trāsūt in rem iudicatā nō p̄t ampli retractari p̄texū iniquitatē p̄tense. sed facilius inter p̄tes ex quo semel non p̄tradixerit ut in. c. cum inter. de re iudi. Idem ergo dicendum in arbitrio ne lītes de novo instaurēt imputandū est enī p̄ti q̄ se obligavit sub pena ad seruandū arbitriū et. c. q̄. p̄al. pcedit cū de iniuitate p̄t. et cūdētē p̄ma fronte. Idem est ergo dicendum de iure canonico q̄ de iure civili. De iure ac civili aduerte aut statutū disponit ut sua arbitri mandetur executōni et tunc p̄t appellari ut voluit bar. in. d. l. s. q̄ tūc h̄z vīm sua et agitur ex sua ponderāda enī sunt verba statuti. nam si statutū dicit q̄ arbitriū mandetur executōni sicut sua que transiūt in rem iudicatā et appellari non p̄t aut statutū simpliciter disponit ut sua arbitri mandetur executōni. et tūc pcedit dictū bar. satis enī opatur statutū in eo q̄ disponit ut habeat executōez p̄ratam sicut sententia. ut autē debet intelligi ut ceasat

remota appellatio. nam cum statutū istud sit cōtra ius debet stricte intelligi. et satī est q̄ p̄t aliquid operari. ad b. c. in nostra. de iuri. et qđ ibi no. et in. d. l. s. q̄. L. de inoffi. test. et in. l. i. q̄. hec autē vība. ff. de nego. g. et hanc līmitatōnem sensit bal. in. d. l. s. aut statutū nihil disponit et tūc non p̄t appellari ut in. d. l. s. et rō est. q̄ ex sua arbitri nō ouīgr actio neq̄ agitur ad penas cōpromissi ex sua s̄ agitur ex cōpromisso. et sic ex p̄tra cu inīto inter p̄tes. a. p̄prio vero p̄tractu nō p̄t appellari. ut nō. in. d. l. i. ff. de pac. et. c. i. p̄e. ti. hec pcedūt i ve ra appellatōne. nam p̄tra arbitriū competit q̄nq̄ queram sp̄es appellatōnis. vīcūnq̄ emī ex aliqua cā legitima p̄petit exceptio p̄tra laudū. puta quia fuit latum p̄ dolum seu p̄ arbitriū suspectū p̄cedente p̄bus recusa tōne illa. talis exceptio p̄ quā retractat arbitriū. si h̄c vīm appellatōnis cōiudicā. vs dicit tex. in. l. nō distingue mus. q̄. itē cum q̄dam. ff. co. scō. casu p̄cipali. sc̄z cū queritur de arbitratore bar. in. l. i. voluit q̄ nos possit appellari s̄ p̄texū inīqtatis p̄t peti redactio ad arbitriū boni viri. ut in. l. s. sociatē. q̄. arbitroz. ff. p̄ socio. et idē sentit bal. in. d. l. i. sed bar. in. d. l. s. ff. de app. recipi. fuit in singulari op̄i. s. q̄ p̄tra landū arbitroz iniquum competit duplex remedī. s. appellatōnis et peritōis reducōnis ad arbitriū boni viri et si p̄s intentat p̄mūremedium tenet s̄m eam fūre tempa p̄fixa in appellatōne. mouetur q̄ a trāsacōne p̄t appellare is que ex ea se sentit p̄ grauari ut in. l. a. sua. in. q̄. idem p̄spit. ff. de app. Sed dictū arbitroz est q̄dam trāsacōne p̄t nō. in. c. q̄ntanallī. de iure iur. et in. a. c. si vero p̄tigerit. L. d. in. d. i. g. a. tall arbitramento p̄t appellari. nam ab actu ex iudiciali p̄t appellari et tenet quis sentire tpa in appellatōne p̄fixa. ut in. c. sicut de app. Et quāq̄ h̄z cōsideratō bar. sit exquisita tñ milii nō plac̄ et audio q̄ a modēris legis tñ cōtēt nō recipitur. Et p̄tra hanc op̄i. sua facit ratio quā ipse ponit in. l. i. L. d. arbit. vbi dicit q̄ a sua arbitri ideo nō appellat q̄ nō agitur ex sua. sed ex p̄missio et a p̄tractu. p̄prio quis nō p̄t appellare. Est q̄ idem dicendum in casu nostro. et vide Inn. in. c. statutū. de p̄p. li. vi. vbi dicit q̄ vbi quis. pcedit tanq̄ bonus vir nāq̄ potest ab eius sua appellare et idem sentit bar. in. l. i. ff. dele. q̄. nō ob. l. a. sua. quā ipse alleget. q̄. loquitur in tercio quis nō trāsigt s̄ appellat a trāfactōe facta inter alios ex qua p̄t p̄tender aliquid inter esse. competit q̄ solum regēdū petitōnis redactōnis ad arbitriū boni viri. et ita simpliciter voluit tex. i. d. s. arbit. p̄. p̄dicta pcedunt habito resp̄ci ad ins. ff. q̄. hodie. ppter. l. pen. p̄all. vbi disponit q̄ ex sentēcia arbitri oritur actio si emologat exp̄esse p̄ p̄tes vel taciturnitate. p̄. dierū p̄t dubitari nunquid admittat ap pellatio. et bar. sicut in singulari op̄i. q̄ sic in. d. l. i. L. e. mouetur q̄ appellando vīd̄ emologare arbitriū tanq̄

hh

latum, sed non tanque iuste latum, unde eo ipso quod appellatur oritur actio, allegat in summi. l. iij. §. falsus, ff. re raba, vbi dominus appellando a sua lata contra falso procuratorem videt approbare gesta profalso procuratore. Sed bal. in. d. l. i. et Do. an. hic tem consider legiste sequitur, reprobant but dictum bar. et credo quod bene quod aut appellando emelogat arbitriu et non potest, prosequi appellatōnem quia esset sibi contrarius, aut impugnat et impedit nativitatē actionis et propria non potest appellari, nam non potest hoc casu fieri nec respectu iusticie sine, ergo esset sibi propar*etur*? prosequendo postea appellatōnem. f. in. §. falsus, pro quez monetur bar. approbato potest referri ad plonam falso procuratoris non aut ad iusticiam sine, et ideo est ibi aliis casus, et hoc quo ad primam questionem. Ad. iij. questionem an valeat pactum quod possit appellari a sua arbitrii intellige in casibus in quibus de iure non potest appellari, hec questio cogit de facto tem hosti, et recitat hoc in. c. raynaldus. f. de testa. Et doc. antiqui fuerū varij, nam multi tenerūt valere pactum, quod licet ius dicat quod non possit appellari in non damnat pactū factum inter potes, nam index debet iudicare sim quod potes cōueniunt ut in. l. si puerent, ff. de re iudi. Et hoc operi, tenerūt gil. dy. et quidā alij contrariam operi, tenet. Ja. bal. accur. in d. l. i. spe. in ti. de appel. §. in quibus, v. xvi, et quidam alij, f. moderniores legiste tem canoniste consider tem quod non valeat pactū ut interponat vera appellatio, quod vt pre dixi cum episcopia non oriatur actio non valeat appellatio que suspendit illam a quo debet interponi cum agatur ex conpromissio vt pdixi, f. valeat pactum in appellatōe impro prie sumpta, nam vt dicit bar. in. d. l. vii, nil impedit quod minus possimus convenire, ut arbitrium de nouo reideatur pro indicem, et non. dixit bal. in. d. l. i. quod but consider appellatio defendit a pena compromissi, nec est necesse scrivare tem profixa in apl. quia non est vera appellatio vt pdixi, quod but non. In tercia et ultima quod sed nunque valeat renunciatonis ab arbitrio interponendo in qua consider quod in casibus in quibus de iure appellari potest, vt quia sunt arbitrii iuris vel quod actio conpetit ex sua proto quod valeat renunciatonis, nam quaeadmodum potest propri pactum remitti appellatio a sua indicis tem fortius debet posse remitti in sua arbitrii, nam quod appellari potest arbitrium habet vim sua, ergo potest quis per pactum renunciare appellatōni, vt in. d. l. i. f. L. d. tem po. ap. f. in casibus in quibus non potest appellari tem non cadit proprie renunciatonis, f. possit dubitari, nunque possit evologari laudum anteque sed latum, tem dicendum quod non, vt. s. dicit, unde renunciatonis facultatis impugnandi arbitrium non remittitur vt in. d. l. penl. et vt pdixi hoc facultas impugnandi est quedam spes appellatōnis, et de hac appellatōne impro prie sumpta potest intelligi ista gl. dum dicit quod non valet renunciatonis